
Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

Fotonummer  

►0026-0045 Lijst 

van de geleden schade, onder den Ampte Steenderen, door en bij de laatste overstrooming der rivieren, in de afgelopen 

maand maart dezes jaars 1784. Ingevolge en ter voldoening der aanschrijving des Heeren Landdrost van de Graafschap 

Zutphen, bij missive van den 31. maart des voors. jaars. Bij mij ondergetekende Richter dezes Ampts, in bijzijn van twee 

Keurnooten, Jan Breukink en Gerrit Welmers, volgens nauwkeurige informatien en verklaaringen vervaardigt. 

Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen 

en daar benevens genoteert  

Eerstelijk, uit hoeveel, en welke persoonen ider huisgesin bestaat, 

Ten tweden, hoedaanige schade of ongeluk elk huisgesin bijzonderlijk heeft getroffen, en 

Ten derden, hoeveel die schade, zooveel doenlijk, doch waarschijnlijk, word begroot. 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0046 Eerste classen van noodlijdende huisgesinnen 

1. Het huisgesin van Barend Derksen, bestaande in 

man, vrouw en 2 kinderen 

6 zakken aardappelen ider 02-10-00 f. 15-00-00 

aan zijn eigen huisjen f. 10-00-00 

gezaaij van rog, 1 sch. f. 04-00-00 

en kwijtgeraakt of in 't water verloren in 

een zakje en eenige stvs 

f. 04-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676787235/sizes/o/in/set-72157633313690255/
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676787451/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0046 

2. Het huisgesin van Evert Mekkeveld, man en vrouw, 

in dringenden nood en de man innocent. Deze moet 

staan onder de behoeftigen N.18 

3 zakken aardappelen f. 07-10-00 

provisien en eetwaaren, bedorven en 

weggespoelt 

f. 06-00-00 

klomphout weggedreven voor f. 03-00-00 

voeder van één koeijbeest f. 03-00-00 

3. Het huisgesin van Gerrit Wunnink, man, vrouw en 

5 kinderen, in grooten nood. 

Eén koeijbeest even naa 't water gestorven f. 40-00-00 

aan 't huisje f. 06-00-00 

4 zakken aardappelen f. 10-00-00 

4. Het huisgesin van H.J. Denkers, man en vrouw aan 't huisje f. 03-00-00 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

5 zakken aardapp. f. 12-10-00 

eetwaren f. 03-00-00 

►0026-0047 4. De Weduwe van Derk Bouwman 2 zak. aardappelen f. 05-00-00 

eetwaaren f. 01-00-00 

5. Het huisgesin van Jan Donderwinkel, man, vrouw 

en 2 kinderen, in grooten nood 

2 zakk. aardappelen f. 05-00-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

6. Het huisgesin van Jan van Grol, man, vrouw en 5 

kinderen, in grooten nood 

aardappelen en verdere eetwaaren en 

huisprovisien, zamen 

f. 15-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676787677/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0047 

7. Het huisgesin van de Weduwe Costee, een zoon en 

een dogter, verarmt door den brand in 1783 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

8. Het huisgesin van Hendrik Bartels, man, vrouw en 

8 kinderen 

7 zakk. aardapp. f. 17-10-00 

eetwaaren f. 04-00-00 

kleederen f. 03-00-00 

9. Het huisgesin van Bastiaan Meijer, man, vrouw en 

3 kinderen in dringenden nood 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren en verdere provisien f. 06-00-00 

10. Het huisgesin van Barend Temmink, een oude 

moeder, man, vrouw en 4 kinderen, in grooten 

nood 

een dragtige melkkoeij f. 40-00-00 

een eenwinter f. 10-00-00 

aan zijn huisje f. 25-00-00 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

huisprovisien f. 03-00-00 

11. Het huisgesin van Gerrit Berends, man, vrouw en 4 

kinderen 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

aan 't huisje f. 12-00-00 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0048 12. Het huisgesin van Hendrik Berends, man, vrouw en 

4 kinderen 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren en verdere provisie f. 11-00-00 

13. Het huisgesin van Hendrik Jan Jansen, man, vrouw 

en 3 kinderen 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

 eetwaaren en verdere provisie f. 03-00-00 

14. Het huisgesin van Hendrik Teunissen, man, vrouw 

en 1 zoon 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

½ schep. gezaaij rog f. 02-00-00 

eetwaaren en verdere provisie f. 03-00-00 

15. De Weduwe van wijlen Barend Bosch en 5 

kinderen 

½ zak aardapp. f. 01-05-00 

eetwaaren en provisie f. 05-05-00 

16. Barend Hendriks en 3 kinderen 4 schep. gezaaij rog f. 16-00-00 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

eetwaaren en verdere provisie f. 03-00-00 

17. Het huisgesin van Harmen Meursen en 6 kinderen, 

in grooten nood 

1 eenwinter maal  f. 15-00-00 

2 spint rogge f. 02-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677893600/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0048 

18. Het huisgesin van Geerlig te Winkel, man, vrouw 

en 5 kinderen 

1½ schep. gezaaij rog f. 06-00-00 

14 zak aardapp. f. 35-00-00 

eetwaar en andere provisie f. 30-00-00 

19. Het huisgesin van Barend Hendriks op Raa, man en 

1 kind 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren en verdere provisie f. 06-00-00 

►0026-0049 20. Weduwe Geertruid van Oijen, haar dogter en 1 

kind 

5 zakk. aardappelen f. 12-10-00 

eetwaaren en andere provisie f. 04-00-00 

21. Het huisgesin van Barend Jurriens, man, vrouw en 

1 kind 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

3 spint gezaaij rog f. 03-00-00 

eetwaaren enz. f. 04-00-00 

22. Het huisgesin van Cornelis Bos, man, vrouw en 2 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

1 schep. rog f. 04-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

23. De Weduwe van G. Donderwinkel en 2 kinderen, 

in gr. nood 

3 spint gezaaij rog f. 03-00-00 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren enz. f. 04-00-00 

24. Wijnhold Wijnholds, de vrouw en 5 kinderen, in 

grooten nood 

1½  zak aardapp. f. 03-15-00 

3 spint gezaaij rog f. 03-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677893802/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0049 

25. Het huisgesin van Harmen Bos, man, vrouw en 3 

kinderen, hebbende een eenig koeijbeest, uit gebrek 

van voeder en geld, even naa de overstrooming, 

voor een geringe prijs moeten verkoopen, in gr. 

nood 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

26. Het huisgesin van Derk Wunnink, man, vrouw en 2 

kinderen 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

aan 't huisje f. 05-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

27. Het huisgesin van Gerrit Coenders, man, vrouw en 

een kind 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

1 schep. gezaaij weit f. 05-00-00 

1 schep. gez. rog f. 04-00-00 

eetwaaren enz. en andere schade meer f. 06-00-00 

►0026-0050 28. Het huisgesin van E.J. Alderkamp, een ouden 

vader, de man, vrouw en 4 kinderen 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

1 zak aardapp. f. 02-10-00 

eetwaaren enz. en andere schaden f. 08-10-00 

29. Het huisgesin van Hendrik Wunnink in 't Dorp, 

man, vrouw en 1 zoon 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

aan 't huis f. 10-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677894002/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0050 

30. Het huisgesin van Arend Jansen, man, vrouw en 7 

kinderen, in gr. nood 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

aan 't huis f. 02-00-00 

31. Het huisgesin van Barend Wunnink, man, vrouw en 

5 kinderen, in gr. nood 

aan 't huisje f. 28-00-00 

eetwaaren enz. f. 13-00-00 

32. Het huisgesin van Albert Aalderink, man, vrouw en 

5 kinderen 

1 dragtige melkkoeij f. 35-00-00 

1 eenwinter maal f. 10-00-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 10-16-00 

33. Het huisgesin van Tomas Jansen, man, vrouw en 5 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

eetwaaren f. 01-00-00 

34. Het huisgesin van Hendrik Haamkolk, man, vrouw 

en 4 kinderen, in gr. nood 

1 dragtige melkkoeij f. 30-00-00 

1 eenwinter maal f. 10-00-00 

eetwaaren enz. f. 05-00-00 

35. De Weduwe F. Minkhorst en innocente Hendr. 

Jansen 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren enz. f. 01-10-00 

36. D.J. Hulseboom en zijn vrouw 3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0050 

37. De Weduwe van D.J. Enserink, laborerende aan de 

vallende ziekte, en Derksken wed
e
 A. Jansen, in 

eenen kamer 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

eetwaaren enz. f. 04-00-00 

kleederen f. 02-15-00 

►0026-0051 38. De Weduwe van Steven Horstink, een dogter en 2 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren enz. f. 04-05-00 

39. Het huisgesin van Barend Jansen Reijger, de man, 

vrouw en 4 kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

40. Kuneke Weduwe Munnikhuisen hout en turv weggespoelt f. 06-00-00 

41. Het huisgesin van Christ. Ensink, man, vrouw en 2 

kinderen, verarmt door den brand in 1783 

schade aan 't nieuwe huis half voltooijt, aan 

den bakoven, kelder en muuren 

f. 40-00-00 

zes zakk. aardapp. f. 15-00-00 

brandhout weggespoelt f. 04-00-00 

eetwaaren en andere provisien f. 07-16-00 

42. De vrouw van Jan Lubbers en 4 kinderen 4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

½ schep. gezaaij rog f. 02-00-00 

eetwaaren f. 02-00-00 

43. De Weduwe van Derk Meijer en 3 kinderen 3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

aan haar huis f. 09-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677894200/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0051 

44. Het huisgesin van Willem Scholten, man, vrouw en 

4 kinderen 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

eetwaaren enz. f. 15-00-00 

45. Geurt Wansink en zijn vrouw 3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren enz. f. 05-00-00 

46. Het huisgesin van Barend Heiderman, man, vrouw 

en een kind 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

2½  schep. gezaaij rog f. 10-00-00 

►0026-0052 47. De Weduwe van wijlen Derk van Geloven en 1 

kind 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

48. De Weduwe van wijlen Hendrik Harmsen en 3 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

1½ schep gezaaij rog f. 06-00-00 

aan 't huisje f. 04-00-00 

49. Het huisgesin van Gerrit Heerink, zijn vrouw en 2 

kinderen 

2½ schep. gezaaij rog f. 10-00-00 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

aan 't huisje f. 04-00-00 

50. Het huisgesin van Hendrik Jansen, man, vrouw en 

1 kind 

1 varken   f. 06-00-00 

aan 't huisje f. 04-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677894378/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0052 

51. Het huisgesin van de Weduwe Jan Wentink en 2 

kinderen 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

1½ schep. gez. rog f. 06-00-00 

aan 't huis f. 03-00-00 

52. Het huisgesin van Gerrit Wissink, man, vrouw en 3 

kinderen, in groote nood 

aan 't huisje f. 15-00-00 

2½ zak aardapp. f. 06-05-00 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

53. Het huisgesin van den Joode Kets Jacob, man, 

vrouw en 8 kinderen 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

turv en hout f. 04-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

54. Van de Weduwe van Jan Willemsen, 1 dogter, de 

man en 2 kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

3 schep. gez. rog f. 12-00-00 

aan 't huisje f. 06-00-00 

 Ex post: Het huisgesin van wijlen Gerrit Abbink, 

zijnde de man, vrouw en 2 kinderen, in deze maand 

april aan de dijsenterie overleden, en 2 kinderen 

daarvan hersteld 

2 schep. gez. rog f. 08-00-00 

eetwaaren en verderen voorraad f. 06-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0053  2
den

 classen van behoeftige huisgesinnen, welke, naast de noodlijdende, onderstand nodig hebben 

1. Het huisgesin van Harmen Temmink, een oude 

moeder, man, vrouw en 5 kinderen 

2 schep. gezaaij rog f. 09-00-00 

2 schep. gezaaij weit f. 10-00-00 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

6 vragten mest f. 09-00-00 

2. Het huisgesin van Evert Jansen, man, vrouw en 2 

kinderen 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

eetwaaren enz. f. 05-00-00 

3. Het huisgesin van Matthijs Christiaans, man, 

vrouw en 6 kinderen 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

4. Het huisgesin van Gerrit Peters, man, vrouw en 3 

kinderen 

 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

½ schep. gezaaij rog f. 02-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-10-00 

5. Het huisgesin van Harmen Bartels, man en vrouw  3½ schep. gezaaij rog f. 10-10-00 

eetwaaren enz. f. 05-05-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677894612/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0053 

6. Het huisgesin van Hendrik Kramer, man, vrouw en 

2 kinderen 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

1 schep. gez. weit f. 05-00-00 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

eetwaaren enz. f. 09-00-00 

7. Het huisgesin van Barend Worm, man, vrouw en 8 

kinderen 

3 schepel gezaaij rog f. 09-00-00 

1 schep. gez. weit f. 03-00-00 

1 schep. gez. gerst f. 02-00-00 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

►0026-0054  Behoeftigen 

8. Het huisgesin van Willem Evers, man en vrouw 10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

9. Het huisgesin van Derk Horst en zijn dogter 3 schep. gezaaij rog f. 12-00-00 

1 zak aardapp. f. 02-10-00 

huismeubilen f. 03-00-00 

10. Het huisgesin van Gerrit Jan Sweers, man, vrouw 

en 1 kind 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

aan 't huis f. 02-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676789021/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 13 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0054 

11. Het huisgesin van Gerrit Metse, man, vrouw en 3 

kinderen 

1 zak aardapp. f. 02-10-00 

aan 't huis f. 10-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

12. Het huisgesin van H. Bruggeman, man, vrouw en 1 

kind 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

13. Het huisgesin van Gerrit Willem Hendriks, man, 

vrouw en 4 kinderen 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

aan 't huis f. 08-00-00 

eetwaaren f. 02-00-00 

14. Het huisgesin van Jan Evers, man, vrouw en 6 

kinderen, drie in huis 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

eetwaaren enz. f. 05-00-00 

15. Het huisgesin van Willem Russer, man, vrouw en 2 

kinderen 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

4 schep. gezaaij rog f. 16-00-00 

eetwaaren enz. f. 08-00-00 

16. Het huisgesin van Willem Geltink, man, vrouw en 

1 kind 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

17. Het huisgesin van Hendrik Derksen, man en 2 

kinderen 

weggespoelt klomphout en klompen f. 40-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 14 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0055 18. Het huisgesin van Toon Lubbers, man, vrouw en 4 

kinderen, in dringende nood en de man innocent 

N.B. Deze moet staan onder de eerste classe N2 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

19. Het huisgesin van Reinder van Hal, man, vrouw en 

3 kinderen 

aan 't huis f. 10-10-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

20. Het huisgesin van Sweer Beijerink, man, vrouw en 

8 kinderen en een oude moeder 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

aan 't huis f. 08-00-00 

eetwaaren enz. f. 04-00-00 

21. Het huisgesin van Jan Wiggers, man, vrouw en 2 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

22. Het huisgesin van Geurt te Velde, man, vrouw en 3 

kinderen 

aan 't huisje f. 04-00-00 

1½ zak aardapp. f. 03-05-00 

eetwaaren f. 02-00-00 

23. Het huisgesin van Barend Jansen, man, vrouw en 5 

kinderen 

aan 't huis f. 10-10-00 

3 zakken aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren enz. f. 03-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676789207/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 15 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0055 

24. Het huisgesin van Geurt Geurtsen, de moeder, de 

man, vrouw en 2 kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

25. Het huisgesin van Derk Hammink, man, vrouw en 

4 kinderen 

aan 't huis f. 08-00-00 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

1 zak aardapp. f. 02-10-00 

eetwaaren enz. f. 01-10-00 

26. Het huisgesin van Harmen Bokhorst, man, vrouw 

en 4 kinderen 

5 schep. gezaaij rog f. 20-00-00 

1 kalf f. 05-00-00 

►0026-0056 27. Het huisgesin van Hendrik Kappert, vader, jonge 

man, vrouw en 6 kinderen 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren enz. f. 05-00-00 

28. Het huisgesin van Jan Willems, een oud man en 

vrouw 

 

3 gebeterde melkkoeijen f. 180-00-00 

1 ongebeterde f. 40-00-00 

1 eenwinter maal f. 20-00-00 

2 varkens f. 20-00-00 

20 zakken aardapp. 

 

f. 50-00-00 

andere schaden meer en 't gezaaij onzeker  

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677895154/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 16 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0056 

29. Het huisgesin van Gerrit Freriks, man, vrouw en 1 

kind 

10 zakk. aardapp. 

 

f. 25-00-00 

het gezaaij onzeker  

30. Het huisgesin van Frerik Pelgrum, man en vrouw 6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 04-00-00 

aan 't huisje f. 01-10-00 

31. Het huisgesin van Gerrit Teunissen, man en 1 kind 1 melkkoeij f. 30-00-00 

1 maal  f. 20-00-00 

4 schep. gezaaij rog f. 16-00-00 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

32. Het huisgesin van Gerrit Jansen, man, vrouw en 4 

kinderen 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

33. Het huisgesin van Toon Knoest, man, vrouw en 3 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

34. Het huisgesin van Albert Harmsen, man en 1 kind aan 't huisjen f. 05-05-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

►0026-0057 35. Het huisgesin van Evert Hendriks, man, vrouw en 4 

kinderen 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

aan 't huis f. 20-00-00 

2 gezaaij rog f. 08-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676789575/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 17 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0057 

36. Het huisgesin van Hendrik Pelgrum, vader en 

dogter 

3. zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren enz. f. 05-05-00 

37. Het huisgesin van Jan Russer in den Toldijk, man, 

vrouw en 3 kinderen 

3 kalveren even naa 't water gestorven f. 12-00-00 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

38. Het huisgesin van Engbert Abbink, man, vrouw en 

1 kind 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

39. Het huisgesin van Jan Coenders, man, vrouw en 3 

kinderen 

3 schep. gezaaij rog, mogende niet 

andermaal zaaijen 

f. 15-00-00 

6 vragten mest f. 09-00-00 

40. Het huisgesin van Herm. Jan Lemmenes, man, 

vrouw en 1 kind 

8 zakk. aardapp. f. 20-00-00 

eetwaaren f. 01-00-00 

41. Pel Pelgrum en zijn vrouw 4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren f. 01-10-00 

42. Het huisgesin van Jan Russer in Baak, man, vrouw 

en 2 kinderen 

2 schep. gezaaij, rog f. 08-00-00 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

eetwaaren f. 07-00-00 

aan 't huis f. 04-00-00 

43. Het huisgesin van Coert Hendriks Guttink, man, 

vrouw en 1 kind 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

1½ schep. gezaaij rog f. 06-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 18 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0057 

44. Het huisgesin van Teunis Plankvoort, man, vrouw 

en 4 kinderen 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

►0026-0058 45. Het huisgesin van Harmen Evers, man, vrouw en 1 

kind 

9½  zakk. aardapp. f. 23-05-00 

½ schep. gez. rog f. 02-00-00 

46. Het huisgesin van Barend Spijker, man, vrouw en 2 

kinderen 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

47. Het huisgesin van H.J. Smeenk, man en vrouw 1½ zak aardapp. f. 03-15-00 

1½ schep. gez. rog f. 06-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

48 Het huisgesin van Willem Jansen, man, vrouw en 1 

kind 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

49. Het huisgesin van H. Hijtink, man, vrouw, 3 

kinderen en een oude moeder 

16 schep. gezaaij rog f. 64-00-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

50. Het huisgesin van Jan Polman, man, vrouw en 2 

kinderen 

aan 't huis f. 20-00-00 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677895552/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 19 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0058 

51. Het huisgesin van Hendrik Wunnink, man, vrouw 

en 1 kind, in den buurschap Emmer 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

eetwaaren f. 08-10-00 

52. Het huisgesin van Barend Rook, man, vrouw en 1 

kind 

1½ schep. gez. rog f. 06-00-00 

1 zak aardapp. f. 02-10-00 

53. Het huisgesin van Jan Nijhof, man, vrouw en 2 

kinderen 

3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

eetwaaren f. 05-00-00 

1 bedde f. 07-00-00 

54. Het huisgesin van Matthijs Jansen, man, vrouw en 

2 kinderen 

aan 't huis f. 10-00-00 

2 schep. gezaaij rog en eenige eetwaaren f. 08-00-00 

55. Het huisgesin van Jan Uittien, man, vrouw en 5 

kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

1 schep. gez. rog f. 04-00-00 

►0026-0059 56. Het huisgesin van R. ter Bogt, oude moeder, man, 

vrouw en 2 kinderen 

1 eenwinter maal, naa 't water gestorven f. 12-00-00 

item, 1 varken f. 05-00-00 

1½ schep. weit f. 07-10-00 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

57. Het huisgesin van B. Coenders, oude vrouw, man, 

vrouw en 4 kinderen 

eetwaaren enz. f. 06-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676789985/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 20 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0059 

58. Het huisgesin van Derk Baank, man en vrouw 1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

59. Gerrit Vredegoor en de vrouw 2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

60. Het huisgesin van Peter Peters, man, vrouw en 1 

kind 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

61. Het huisgesin van Gerrit Pelgrum, man, vrouw en 4 

kinderen 

gezaaij van weit, 12 schep. f. 60-00-00 

3 schep. gezaaij rog f. 12-00-00 

Een paard, naa 't water overleden f. 25-00-00 

en andere schaden meer  

62. Het huisgesin van Jan Gijsberts, man, vrouw en 2 

kinderen 

2½  zak aardapp. f. 06-05-00 

4 schep. gez. rog f. 16-00-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

63. Het huisgesin van G.J. Hemink, man, vrouw en 2 

kinderen 

verklaart aan 37 menschen, bij de 

overstrooming onderhoud gegeven te 

hebben en daar door schade geleden 

f. 15-15-00 

en 2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

64. Het huisgesin van Jan Wessels, man en vrouw 6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 21 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0059 

65. Het huisgesin van H. Denker, man, vrouw en 1 

kind in huis 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

aan 't huisjen f. 01-10-00 

►0026-0060 66. Het huisgesin van Derk Gosselink, man, vrouw en 

6 kinderen 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

eetwaaren f. 04-00-00 

3 spint gezaaij weit f. 04-00-00 

67. Het huisgesin van Frans Misbeek, man en vrouw 2 schep. weit f. 10-00-00 

5 zakk. aardapp. f. 12-10-00 

eetwaaren f. 10-00-00 

68. Het huisgesin van Teunis Jolink, man, vrouw en 2 

kinderen 

2 schep. ges. rog f. 08-00-00 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

eetwaaren f. 07-10-00 

69. Het huisgesin van Barend Lenderink, man, vrouw, 

oude moeder en 2 kinderen 

3 schep. gez. rog f. 12-00-00 

koolzaad f. 04-00-00 

4 zak aardapp. f. 10-00-00 

70. Het huisgesin van Henrik Reesink, man, vrouw en 

5 kinderen 

½ schep. gezaaij rog f. 02-00-00 

eetwaaren f. 10-00-00 

mest f. 06-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676790237/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 22 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0060 

71. Het huisgesin van Derk Wantink, man, vrouw en 4 

kinderen 

aan 't huis gedeeltelijk weggespoelt f. 15-00-00 

aan de put f. 03-00-00 

eetwaaren f. 08-00-00 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

72. Het huisgesin van Henrik Wullink, man, vrouw en 

4 kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

1½ schep. gez. rog f. 06-00-00 

73. Het huisgesin van Barend Heerdink, man, vrouw en 

4 kinderen 

1½ schep. gez. rog f. 06-00-00 

2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

aan 't weversgereedschap f. 10-10-00 

74. Het huisgesin van B. Mentink, man, vrouw en 5 

kinderen 

1 varken f. 08-00-00 

2 lammeren f. 02-00-00 

3 schep. gez. rog f. 12-00-00 

eetwaaren f. 12-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 23 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0065 75. De Weduwe van W. Zuidendarp en 1 kind 4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

2 schep. gez. rog f. 08-00-00 

aan 't huis f. 10-00-00 

76. H. Jansen in Baak, man en vrouw 9 zakk. aardapp. f. 22-10-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

N.B. 9 zakk. aardapp. f. 22-10-00 

3 schep. rog f. 12-00-00 

aan 't huis f. 10-00-00 

77. B. Hengeveld, man en vrouw 3 zakk. aardapp. f. 07-10-00 

1 schep. gez. rog f. 04-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677901414/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 24 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0061  3den
 classen van zoodaanige huisgesinnen, welke de geleden schade hebben aangegeven, doch onder den eersten 

en tweeden classen niet kunnen gebragt worden 

1. Het huisgesin van Jan Arends Wansink, man, 

vrouw en 3 kinderen 

15 zakk. aardapp. f. 37-10-00 

aan 't huis f. 25-00-00 

2 schep. gez. rog f. 08-00-00 

eetwaaren f. 10-00-00 

2. Het huisgesin van Wessel Jansen, man, vrouw, 

zuster en 3 kinderen 

gezaaij van rog f. 100-00-00 

16 zakk. aardapp. f. 40-00-00 

3. Het huisgesin van Hendrik Berends, man en vrouw rogge gezaaij f. 12-00-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

4. Het huisgesin van Hendrik Jan Smit, man, vrouw 

en 4 kinderen 

rogge gezaaij f. 40-00-00 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

5. Het huisgesin van Arend Knoest, man, vrouw en 1 

kind 

10 zakk. aardapp. f. 25-00-00 

aan 't huis f. 30-00-00 

eetwaaren f. 03-00-00 

1 schep. gezaaij weit f. 05-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677900602/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 25 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0061 

6. Het huisgesin van de Weduwe Teunis Waanders, 

een moeder, de Weduwe, een kind en 2 zoons van 

de moeder 

16 schep. gezaaij rogge 

 

f. 64-00-00 

en andere schaden meer  

7. Het huisgesin van Gerrit Wentink, man, vrouw en 3 

kinderen 

4 schep. gezaaij f. 16-00-00 

8. Het huisgesin van Jan Berends, man, vrouw en 1 

kind 

6 zakk. aardapp. f. 15-00-00 

2 schep. gez. rog f. 08-00-00 

aan 't huis en andere schade meer f. 10-00-00 

►0026-0062 9. Het huisgesin van Arend Minkman, man, vrouw en 

2 kinderen 

aan verscheiden menschen bij de 

overstrooming eetwaaren gegeven  

f. 06-00-00 

geschat op 't gezaaij onzeker  

10. Het huisgesin van Roelof Scholten, man, vrouw en 

3 kinderen 

3½ zak aardapp. f. 08-15-00 

2 schep. gezaaij rog f. 08-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

aan 't huis f. 01-10-00 

11. Jan de Reijger en zijn vrouw 2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676795189/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 26 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0062 

12. Marten Huetink, zijn zwager en de vrouw 2 zakk. aardapp. f. 05-00-00 

aan 't huis f. 05-05-00 

1 schep. gezaaij rog f. 04-00-00 

13. Het huisgesin van Frans Susters, man, vrouw en 3 

kinderen 

1 eenwinter maal, bij 't water gestorven f. 10-00-00 

weggespoelt hout f. 10-00-00 

14. Het huisgesin van Harmen Wijnholds, man, vrouw 

en 4 kinderen 

een gebeterde 2 jaarige maal f. 40-00-00 

2 eenwinters f. 20-00-00 

10 zak aardapp. f. 25-00-00 

4 schep. gez. rogge f. 16-00-00 

eetwaaren f. 10-00-00 

't verder gezaaij onzeker  

15. Het huisgesin van Harmen Lubbers, man, vrouw en 

4 kinderen 

eetwaaren en andere voorraad f. 20-00-00 

16. Het huisgesin van Barend Jolink, man, vrouw en 7 

kinderen 

4 schep. gezaaij rog f. 16-00-00 

2 schep. rog f. 10-00-00 

eetwaaren  f. 09-00-00 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 27 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

►0026-0063 17. De Weduwe R. Wentink en 5 kinderen gezaaij van rog f. 42-00-00 

7 zakk. aardapp. f. 17-10-00 

18. Derk Nijkamp en 2 kinderen 4 schep. gezaaij rog f. 16-00-00 

15 zakk. aardapp. f. 37-10-00 

eetwaaren enz. f. 20-00-00 

en een arme vrouw 14 dagen onderhouden  

19. Het huisgesin van Karel Hendriks, man, vrouw en 

4 kinderen 

1 zoog varken met 9 jongen f. 25-00-00 

en andere schaden meer  

item een arm huisgesin, man, vrouw en 6 

kinderen geduurende de overstrooming 

onderhouden 

 

20. Het huisgesin van Jurriaan Booltink, man, vrouw 

een ouden en 3 kinderen 

1 schep. gez. weit f. 05-00-00 

eetwaaren f. 06-00-00 

't verder gezaaij onzeker  

21. Het huisgesin van Derk Pennink, man, vrouw en 4 

kinderen 

1½ schep. gezaaij rog f. 06-00-00 

8 zakken aardapp. f. 20-00-00 

6 vragten mest f. 09-00-00 

eetwaaren f. 04-00-00 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8676795431/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 28 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

 

Fotonummer  Betreffende Geleden schade Bedrag 

vervolg foto 

0026-0063 

22. Derk Haak en zijn moeder 2½ schep. gesaaij rog f. 10-00-00 

15 zakk. aardapp. f. 37-10-00 

1 eenwinter maal, naa 't water gestorven f. 12-00-00 

en andere schaden meer  

23. Het huisgesin van Albert Schooltink, man, vrouw 

en 3 kinderen 

4 zakk. aardapp. f. 10-00-00 

►0026-0064 24. Het huisgesin van Teunis Teunissen, man, vrouw 

en 2 kinderen 

7 zakk. aardapp. f. 17-10-00 

 Waar benevens verklaren dat veele andere ingesetenen onder den Ampte Steenderen aanmerkelijke schaden door de 

overstrooming der rievieren in de afgelopen maand maart hebben geleden. Voorts, dat de schaden hierbij opgetekend, 

niet zijn vergroot en met betrekking tot de huisen, maar alleen zoo gerekend, dat de begrooting even kan verstrekken tot 

eene kleine reparatie. 

Vervolgens, dat d'aardappelen door 't water overstroomt, gedeeltelijk tot verrotting overgaan, gedeeltelijk den smaak 

verlooren hebben, en voor de menschen onbruikbaar zijn geworden, waardoor een groot gebrek en verlegenheid in den 

daaglijkschen behoeften, niet alleen, maar ook ten aanzien van de aanstaande voorteeling word veroorzaakt. 

En eindelijk, dat het overstroomde en bedorven winterkoorn alleenlijk is gerekend geworden omtrent de kosten van 't 

beploegen en bezaaijen van 't land, en niet ten opzichte van de gewoonlijke opkomsten.  

Aldus deeze lijst met alle mooglijke nauwkeurigheid en te goeder trouwe vervaardigt, binnen Steenderen den 5. April 

1784. 

A.J. Aberson, richter 

http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/8677901194/sizes/o/in/set-72157633313690255/


Toelichting 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 29 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

Bron 

Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers: http://www.ecal.nu 

Archieftitel: Plaatselijk bestuur van Steenderen 1750-1811 en gedeponeerde archivalia, 1645-1955 

Archieftoegangsnummer 0196  

Inventarisnummer 26 - Stukken betrekking hebbende op watersnoden in de jaren 1784, 1799 en 1809  

► Gedigitaliseerd door Genealogiedomein.nl 

 

In het onderhavige document zijn getranscribeerd fotonummers 0045 t/m 0065:  

Schadelijst, door de overstroming der rivieren in het jaar 1784 -  "Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen." 

Voor het inzien van de digitale afbeeldingen kunt u de link gebruiken die in het fotonummer is verwerkt. 

 

Mijdrecht, 22 maart 2014. 

http://www.ecal.nu/
http://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157633313690255/detail/


Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Index - Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 30 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

A 

Aalderink, 7 

Abbink, 10, 17 

Aberson, 28 

Alderkamp, 6 

B 

Baak, 17, 23 

Baank, 20 

Bartels, 3, 11 

Beijerink, 14 

Berends, 3, 4, 24, 25 

Bogt, 19 

Bokhorst, 15 

Booltink, 27 

Bos, 5, 6 

Bosch, 4 

Bouwman, 2 

Breukink, 1 

Bruggeman, 13 

C 

Christiaans, 11 

Coenders, 6, 17, 19 

Costee, 3 

D 

Denker, 21 

Denkers, 2 

Derksen, 1, 13 

Donderwinkel, 2, 5 

E 

Emmer, 19 

Enserink, 8 

Ensink, 8 

Evers, 12, 13, 18 

F 

Freriks, 16 

G 

Geloven, 9 

Geltink, 13 

Geurtsen, 15 

Gijsberts, 20 

Gosselink, 21 

Grol, 2 

Guttink, 17 

H 

Haak, 28 

Haamkolk, 7 

Hal, 14 

Hammink, 15 

Harmsen, 9, 16 

Heerdink, 22 

Heerink, 9 

Heiderman, 9 

Hemink, 20 

Hendriks, 4, 5, 13, 16, 17, 27 

Hengeveld, 23 

Hijtink, 18 

Horst, 12 

Horstink, 8 

Huetink, 26 

Hulseboom, 7 

J 

Jansen, 4, 7, 8, 9, 11, 14, 16, 18, 19, 23, 

24 

Jolink, 21, 26 

Jurriens, 5 

K 

Kappert, 15 

Kets Jacob, 10 

Knoest, 16, 24 

Kramer, 12 

L 

Lemmenes, 17 

Lenderink, 21 

Lubbers, 8, 14, 26 

M 

Meijer, 3, 8 

Mekkeveld, 2 

Mentink, 22 

Metse, 13 

Meursen, 4 

Minkhorst, 7 

Minkman, 25 

Misbeek, 21 

Munnikhuisen, 8 

N 

Nijhof, 19 

Nijkamp, 27 

O 

Oijen, 5 

P 

Pelgrum, 16, 17, 20 

Pennink, 27 

Peters, 11, 20 

Plankvoort, 18 

Polman, 18 

R 

Raa, 5 



Plaatselijk bestuur van Steenderen  
Archieftoegangsnummer 0196 - Inventarisnummer 26 

Index - Schadelijst - M.b.t. de overstroming der rivieren in maart 1784 

"Met verdeelinge der Huisgesinnen, in 3 classen" 

22 maart 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 31 - 

Transcriptie © Marian Kruijt 
Correctie: Alice Garritsen 

Reesink, 21 

Reijger, 8, 25 

Rook, 19 

Russer, 13, 17 

S 

Scholten, 9, 25 

Schooltink, 28 

Smeenk, 18 

Smit, 24 

Spijker, 18 

Susters, 26 

Sweers, 12 

T 

Temmink, 3, 11 

Teunissen, 4, 16, 28 

Toldijk, 17 

U 

Uittien, 19 

V 

Velde, 14 

Vredegoor, 20 

W 

Waanders, 25 

Wansink, 9, 24 

Wantink, 22 

Welmers, 1 

Wentink, 10, 25, 27 

Wessels, 20 

Wiggers, 14 

Wijnholds, 5, 26 

Willems, 15 

Willemsen, 10 

Winkel, 5 

Wissink, 10 

Worm, 12 

Wullink, 22 

Wunnink, 2, 6, 7, 19 

Z 

Zuidendarp, 23 

Zutphen, 1 

 

 


